

Số: /KH-UBND

Thanh Thủy, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

V/v triển khai đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2024 – 2030” trên địa bàn xã Thanh Thủy năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 104/KH-UBND ngày 16/3/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang về thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2024 - 2030” trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang. Ủy ban nhân dân xã Thanh Thủy ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai thực hiện kịp thời, đầy đủ, thống nhất, đồng bộ, toàn diện và hiệu quả Quyết định số 315/QĐ-TTg, đáp ứng kịp thời yêu cầu của mô hình chính quyền địa phương hai cấp và sáp nhập địa giới hành chính.

Kế thừa, phát huy kết quả đã đạt được, đồng thời khắc phục những hạn chế, bất cập trong thời gian qua, nhằm xây dựng đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở trên địa bàn xã có trình độ, kỹ năng hòa giải đáp ứng yêu cầu của công tác hòa giải ở cơ sở trong giai đoạn mới.

2. Yêu cầu

Xác định cụ thể nội dung công việc, tiến độ, trách nhiệm chủ trì và phối hợp thực hiện của các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc triển khai thực hiện Quyết định số 315/QĐ-TTg; tổ chức thực hiện đạt được các mục tiêu Kế hoạch đề ra.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát

Nâng cao năng lực cho đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở để giải quyết kịp thời, hiệu quả các mâu thuẫn nhỏ, tranh chấp, vi phạm pháp luật thuộc phạm vi hòa giải ở cơ sở góp phần thực hiện hiệu quả cao công tác này trên địa bàn xã.

2. Mục tiêu cụ thể

Phấn đấu đạt và duy trì các mục tiêu được xác định tại mục 2 phần II Điều 1 Quyết định số 315/QĐ-TTg, trong đó phấn đấu thực hiện:

- Các tài liệu tập huấn, bồi dưỡng cho tập huấn viên, hòa giải viên ở cơ sở, tài liệu phổ biến các quy định pháp luật về hòa giải ở cơ sở được biên soạn, in ấn, đăng tải trên mạng internet đáp ứng yêu cầu của thực tiễn.

- Phấn đấu 100% đội ngũ tập huấn viên cấp xã được tập huấn, bồi dưỡng, cung cấp tài liệu để hướng dẫn, bồi dưỡng, nâng cao kỹ năng cho hòa giải viên ở cơ sở.

- 100% tổ hòa giải ở cơ sở được củng cố, kiện toàn đủ số lượng, thành phần cơ cấu theo quy định của Luật Hòa giải ở cơ sở.

- Từ 80% - 90% hòa giải viên ở cơ sở được tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng hòa giải ở cơ sở theo Chương trình khung bồi dưỡng kỹ năng hòa giải ở cơ sở do Bộ Tư pháp ban hành.

- 100% hòa giải viên ở cơ sở được tiếp cận và sử dụng Bộ tài liệu bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng hòa giải ở cơ sở bằng các hình thức phù hợp để tự nâng cao năng lực, kỹ năng hòa giải.

- Phấn đấu đến hết năm 2030, tỷ lệ hòa giải thành trên địa bàn xã đạt từ 85% trở lên.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Phổ biến, nhân rộng mô hình hay, cách làm hiệu quả trong công tác hòa giải ở cơ sở

- *Cơ quan chủ trì tham mưu:* Văn phòng HĐND và UBND.

- *Cơ quan phối hợp:* Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã; các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- *Thời gian thực hiện:* Hằng năm.

2. Rà soát, kiện toàn đội ngũ tập huấn viên cấp xã bảo đảm hoạt động thực chất, hiệu quả; bổ sung nguồn tập huấn viên là đội ngũ Thẩm phán, Kiểm sát viên, Hội thẩm nhân dân, lực lượng Công an nhân dân, Quân đội nhân dân (nếu có)

- *Cơ quan chủ trì tham mưu:* Văn phòng HĐND và UBND.

- *Cơ quan phối hợp:* Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã; các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- *Thời gian thực hiện:* Hằng năm.

3. Xây dựng đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở có đủ tiêu chuẩn, năng lực đáp ứng yêu cầu của công tác hòa giải ở cơ sở

3.1. Chỉ đạo, tổ chức rà soát, đánh giá, kiện toàn tổ hòa giải, bảo đảm các tổ hòa giải đủ số lượng, thành phần, tiêu chuẩn theo quy định của Luật Hòa giải ở cơ sở; xây dựng đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở từ nguồn tuyên truyền viên pháp luật; huy động cán bộ, công chức xã, lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở làm hòa giải viên ở cơ sở.

- *Cơ quan chủ trì tham mưu:* Văn phòng HĐND và UBND.

- *Cơ quan phối hợp:* Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã; các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- *Thời gian thực hiện:* Hằng năm.

3.2. Tổ chức khảo sát, đánh giá năng lực, tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng cho hòa giải viên ở cơ sở.

- *Cơ quan chủ trì tham mưu:* Văn phòng HĐND và UBND.
- *Cơ quan phối hợp:* Các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- *Thời gian thực hiện:* Hằng năm.

3.3. Biên soạn, phát hành các tài liệu về kiến thức pháp luật, kỹ năng cho đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở.

- *Cơ quan chủ trì tham mưu:* Văn phòng HĐND và UBND.
- *Cơ quan phối hợp:* Các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- *Thời gian thực hiện:* Hằng năm.

4. Bố trí kinh phí bảo đảm thực hiện các nội dung chi, mức chi cho công tác hòa giải ở cơ sở theo quy định pháp luật

- *Cơ quan chủ trì tham mưu:* Phòng Kinh tế.
- *Cơ quan phối hợp:* Văn phòng HĐND và UBND; các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- *Thời gian thực hiện:* Hằng năm.

5. Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông về vai trò, ý nghĩa, kết quả công tác hòa giải ở cơ sở; gương hòa giải viên giỏi; các mô hình hay, cách làm hiệu quả; truyền thông về các quy định pháp luật, kỹ năng, phương pháp nhằm nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở. Tăng cường truyền thông thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, qua các trang mạng xã hội như zalo, Fanpage...

- *Cơ quan chủ trì tham mưu:* Văn phòng HĐND và UBND.
- *Cơ quan phối hợp:* Phòng Văn hóa - Xã hội; Trung tâm Dịch vụ công; các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- *Thời gian thực hiện:* Hằng năm.

6. Tổ chức hội thi hòa giải viên giỏi

- *Cơ quan chủ trì tham mưu:* Văn phòng HĐND và UBND.
- *Cơ quan phối hợp:* Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã; các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- *Thời gian thực hiện:* Theo hướng dẫn, chỉ đạo của cơ quan cấp trên.

7. Kiểm tra, khảo sát, sơ kết, tổng kết việc thực hiện Kế hoạch; tổ chức tôn vinh, biểu dương, khen thưởng hòa giải viên, tổ chức, cá nhân có đóng góp tích cực trong thực hiện Kế hoạch

7.1. Thực hiện khảo sát, sơ kết, tổng kết việc thực hiện Kế hoạch

- *Cơ quan chủ trì tham mưu:* Văn phòng HĐND và UBND.
- *Cơ quan phối hợp:* Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã; các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- *Thời gian thực hiện:* Theo hướng dẫn, chỉ đạo của cơ quan cấp trên.

7.2. Thực hiện tôn vinh, khen thưởng kịp thời hòa giải viên và các tổ chức, cá nhân tích cực, có nhiều đóng góp, thành tích xuất sắc trong thực hiện Kế hoạch (nếu có)

- *Cơ quan chủ trì tham mưu:* Văn phòng HĐND và UBND.

- *Cơ quan phối hợp:* Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; Phòng Văn hóa - Xã hội; các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- *Thời gian thực hiện:* Hằng năm.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch này do Ngân sách nhà nước bảo đảm theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các nguồn đóng góp, tài trợ hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND và UBND xã

Chủ trì, phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các cơ quan, đơn vị có liên quan trong tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch này; đồng thời, chỉ đạo, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc quá trình thực hiện; kịp thời khen thưởng hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc (nếu có); tổ chức sơ kết và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch theo quy định.

2. Phòng Kinh tế

Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND và các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu bố trí kinh phí để triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch đảm bảo phù hợp với quy định của Luật Ngân sách nhà nước, các văn bản hướng dẫn thi hành.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã

Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND xây dựng kế hoạch, theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết việc thực hiện Kế hoạch; tổ chức thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch, vận động, khuyến khích thành viên, hội viên và Nhân dân giải quyết mâu thuẫn, tranh chấp, vi phạm pháp luật thông qua hòa giải ở cơ sở; phối hợp tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này.

4. Phòng Văn hóa - Xã hội; Trung tâm Dịch vụ công

Tổ chức tuyên truyền sâu, rộng về vai trò, ý nghĩa, kết quả công tác hòa giải ở cơ sở; các mô hình hay, cách làm hiệu quả trong công tác này và gương hòa giải viên giỏi.

5. Công an xã

Chỉ đạo lồng ghép thực hiện các nhiệm vụ được giao lại Kế hoạch này với việc thực hiện Đề án “Nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật gắn với vận động quần chúng nhân dân chấp hành pháp luật cơ sở của lực lượng Công an nhân dân giai đoạn 2021 - 2027” (phê duyệt tại Quyết định số 1739/QĐ-TTg ngày

18/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ); phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND tham gia tập huấn, cung cấp tài liệu, tư vấn, hỗ trợ tổ hòa giải ở cơ sở.

6. Ban Chỉ huy Quân sự xã

Chỉ đạo lồng ghép thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này với việc thực hiện Đề án “Phát huy vai trò của lực lượng Quân đội nhân dân tham gia công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở giai đoạn 2021 - 2027” (phê duyệt tại Quyết định số 1371/QĐ-TTg ngày 30 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ); chỉ đạo lực lượng quân đội tích cực, chủ động tham gia làm tập huấn viên, hòa giải viên cơ sở; tư vấn, hỗ trợ tổ hòa giải ở cơ sở.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Quyết định số 315/QĐ-TTg ngày 17/4/2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2024 - 2030” trên địa bàn xã Thanh Thủy. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc phản ánh kịp thời về UBND xã (qua Văn Phòng HĐND và UBND) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;
- Văn phòng HĐND và UBND;
- Công an xã;
- Ban Chỉ huy quân sự xã;
- Phòng Kinh tế;
- Phòng Văn hóa - Xã hội;
- Trung tâm Dịch vụ công;
- Trang thông tin điện tử xã;
- LĐVP, CVTH;
- Lưu: VT, VP.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phan Ngọc Thắng